



جمهوری اسلامی ایران  
وزارت امور خارجه

شماره : ۹۹۵۰/۲۸۶/۲۱۹۲۵۴

تاریخ : ۱۳۹۷/۱۰/۲۴

پیوست : دارد

## نماینده وزارت امور خارجه در شمال و شرق کشور - مشهد

بسمه تعالی

مدیرکل محترم هماهنگی اموراتصادی استانداری خراسان رضوی  
مدیرکل محترم جهاد کشاورزی خراسان رضوی  
ریاست محترم سازمان صنعت ، معدن و تجارت خراسان رضوی  
اداره کل برنامه و بودجه خراسان رضوی  
مدیرکل محترم میراث فرهنگی ، صنایع دستی و گردشگری استان خراسان رضوی  
مدیرکل محترم سازمان امور اقتصادی و دارائی خراسان رضوی  
مدیرعامل محترم شرکت شهرکهای صنعتی خراسان رضوی  
مدیرکل محترم تعاون ، کار و رفاه اجتماعی استان خراسان رضوی  
مدیرعامل محترم مجتمع فولاد خراسان  
ریاست محترم اتاق بازرگانی ، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی  
مدیرعامل محترم شرکت نمایشگاههای بین المللی خراسان رضوی  
ریاست محترم اتحادیه صادرکنندگان صدور خدمات فنی و مهندسی خراسان رضوی  
ریاست محترم انجمن مدیران صنایع خراسان رضوی  
ریاست محترم سازمان نظام مهندسی ساختمان خراسان رضوی  
موضوع: ارسال بولتن تحولات اقتصادی ترکیه

با سلام؛

احتراماً به پیوست هفتاد و چهارمین خبرنامه تحولات اقتصادی ترکیه واصله از سفارت جمهوری اسلامی ایران در آنکارا جهت ملاحظه ارسال می گردد. خواهشمند است دستور فرمائید نسبت به ارسال آن به مراجع ذیربط استان اقدام و این نمایندگی را از نتیجه مطلع نمایند.

غلامعباس ارباب خالص  
مشاور وزیر و رئیس نمایندگی

اداره کل هماهنگی و پایش روابط اقتصادی دوجانبه

اداره کل اوراسیا

اداره امور ترکیه

سفارت جمهوری اسلامی ایران - آنکارا

سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران - ارزروم

سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران - استانبول

سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران - طرابوزان

## باسمه تعالی

### بولتن اخبار و گزارشات اقتصادی ۷۴

۹۷/۱۰/۲۱

اردوغان رئیس جمهور ترکیه در جمع اعضای انجمن موسیاد طی سخنانی ضمن اشاره به افزایش قدرت خرید مردم ترکیه گفت، ترکیه امروز به یکی از بزرگترین اقتصادها در جهان تبدیل شده و از لحاظ قدرت خرید در رده سیزدهم دنیا قرار دارد.

برات آل بایراک وزیر دارایی و خزانه داری ترکیه گفت، در نتیجه برگزاری جلسات با سیزده بانک عامل مقرر گردید تا مبلغ ۲۰ میلیارد لیر وام جهت حمایت از صنایع کوچک و متوسط اختصاص داده شود.

مدیر گروه پیشرفت بانک جهانی درباره اقتصاد ترکیه گفت، بررسی ها و تحلیل های اقتصادی ما نشان می دهد که اقتصاد ترکیه در آینده دچار رکود نخواهد شد.

رئیس اتحادیه آژانس های گردشگری ترکیه، ضمن اشاره به سفر ۳۷ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر گردشگر خارجی به ترکیه در سال ۲۰۱۸ گفت، هدف ما برای سال ۲۰۱۹ افزایش تعداد گردشگران خارجی به ۵۰ میلیون نفر است.

بر اساس گزارش انجمن صنایع خودروسازی ترکیه، میزان صادرات خودروی این کشور در سال ۲۰۱۸، در مقایسه با سال ۲۰۱۷، با ۱۱ درصد افزایش به ۳۱،۶ میلیارد دلار رسید و با این رقم رکورد بی سابقه ای در صادرات صنایع خودروسازی در طول تاریخ جمهوری ترکیه برجای گذاشت.

بنابر اعلام رئیس اتحادیه صادرکنندگان پوشاک ترکیه، صادرات پوشاک در سال ۲۰۱۸ در مقایسه با سال ۲۰۱۷ با ۳،۶ درصد افزایش به ۱۷ میلیارد و ۶۴۲ میلیون دلار رسید.

براساس اعلام سازمان تنظیم مقررات بانکی، تعداد سپرده گذاران ترکیه ای که موجوی حسابشان یک میلیون لیر ترک و یا بیشتر می باشد در طی ۱۱ ماه سال ۲۰۱۸ به ۱۷۶ هزار و ۳۲۰ نفر رسید.

بر اساس گزارش انجمن صادرکنندگان ترکیه، میزان صادرات صنایع نظامی و هوایی این کشور در سال ۲۰۱۸ در مقایسه با سال ۲۰۱۷ با ۱۷ درصد رشد به رقم ۲ میلیارد و ۳۵ میلیون و ۳۳۴ هزار دلار رسید.

### **وطن - اردوغان در جمع انجمن موسیاد: ترکیه امروز به یکی از بزرگترین اقتصادها در جهان تبدیل شده است**

اردوغان رئیس جمهور ترکیه در جمع اعضای انجمن بازرگانان مستقل موسوم به موسیاد طی سخنانی گفت، در

سال گذشته موفق به رکورد صادرات ۱۶۸،۱ میلیارد دلاری شدیم. همچنین توانستیم کسری تراز بازرگانیمان را نیز به ۵۵ میلیارد دلار کاهش دهیم. وی افزود، علیرغم افزایش نرخ ارز، تورم و بهره توانستیم در سه ماهه اول، دوم و سوم به رشد اقتصادی ۴،۵ درصدی دست یابیم. اردوغان گفت، ترکیه یک مرکز جذب سرمایه برای سرمایه گذاران خارجی است. میزان سرمایه گذاریهای خارجی در ۱۶ سال گذشته، در ترکیه بالغ بر ۲۰۱ میلیارد دلار است. وی همچنین ضمن اشاره به افزایش قدرت خرید مردم ترکیه گفت، ترکیه امروز به یکی از بزرگترین اقتصادها در جهان تبدیل شده و از لحاظ قدرت خرید در رده سیزدهم دنیا قرار دارد. گفتنی است براساس برنامه بلند مدت اقتصادی انتظار می رود تا ترکیه از لحاظ قدرت خرید به رده پنجم دنیا ارتقا یابد.

اردوغان همچنین در سخنانی در مراسم افتتاحیه یک کارخانه در شهر مانیسا گفت، ترکیه یکی از امن ترین و باثبات ترین کشورها برای سرمایه گذاری است. تاکنون هیچ یک از سرمایه گذاران خارجی که به ترکیه اعتماد کرده اند پشیمان نشده اند و نخواهند شد. ترکیه همواره بر اصول دموکراسی، احترام به قانون و قوانین بازار آزاد پایبند بوده و خواهد بود. وی گفت، نحوه تعامل ترکیه با شرکتهای بین المللی که به ظرفیت و توانایی های ما اعتماد و باور دارند همانند تعاملی خواهد بود که ما با شرکتهای داخلی خود داریم.

#### **سون دقیقه-حمایت دولت ترکیه از صنایع کوچک و متوسط**

برات آل بایراک وزیر دارایی و خزانه داری ترکیه خبر از برنامه دولت این کشور در جهت حمایت از صنایع کوچک و متوسط داد. وی افزود، در نتیجه برگزاری جلساتی با سیزده بانک عامل مقرر گردید تا مبلغ ۲۰ میلیارد لیر وام جهت حمایت از صنایع کوچک و متوسط اختصاص داده شود. وی گفت، مقرر شده تا به ۴۰ هزار واحد صنایع کوچک و متوسط وام با بهره ماهانه ۱،۵۴ درصد پرداخت شود. وی زمان سررسید پرداخت اقساط وام را شش ماه بعد از تاریخ دریافت اعلام کرد.

#### **آناتولی-مدیر گروه بانک جهانی: اقتصاد ترکیه دچار رکود نخواهد شد**

فرانسیسکا اونسرگ، مدیر گروه پیشرفت بانک جهانی در گفتگو با خبرگزاری آناتولی درباره اقتصاد ترکیه گفت، بررسی ها و تحلیل های اقتصادی ما نشان می دهد که در آینده اقتصاد ترکیه دچار رکود نخواهد شد. وی گفت، ما دارای بانک اطلاعاتی در مورد تغییرات ارزش پول کشورهای مختلف و رشد آنها هستیم. آمارها نشان می دهد که کاهش شدید ارزش پول در یک سال موجب رکود اقتصادی نمی شود. در مورد ترکیه نیز چنین انتظاری را نداریم. وی افزود، پیش بینی می شود تا اقتصاد ترکیه در سال ۲۰۱۹، ۱،۶ درصد رشد داشته باشد.

شایان ذکر است، طبق گزارش بانک جهانی، رشد اقتصادی ترکیه در سال ۲۰۱۹ با ۲،۴ درصد کاهش به ۱،۶ درصد، برای سال ۲۰۲۰ با افت ۱،۶ درصدی به سه درصد رسیده و برای سال ۲۰۲۰ نیز رشد ۴،۲ درصد تخمین زده شده است.

## استار- هدف ترکیه جذب ۵۰ میلیون گردشگر در سال ۲۰۱۹

رئیس اتحادیه آژانس‌های گردشگری ترکیه (TURSAD) ضمن اشاره به افزایش ۲۲ درصدی میزان گردشگران خارجی در یازده ماهه ۲۰۱۸ در مقایسه با سال ۲۰۱۷ گفت، تعداد گردشگران خارجی که در ۱۱ ماهه ۲۰۱۸ به ترکیه سفر کرده اند به ۳۷ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر رسید، وی افزود، هدف ما برای سال ۲۰۱۹ حفظ این روند صعودی در بخش گردشگری و افزایش تعداد گردشگران خارجی به ۵۰ میلیون نفر است. باغلی‌کایا با بیان اینکه تعداد گردشگران خارجی به ترکیه در سال گذشته به مرز ۴۰ میلیون نفر نزدیک شد، گفت: تلاش فعالان و نمایندگان صنعت گردشگری جهت یافتن بازارهای جدید به منظور افزایش شمار گردشگران ادامه خواهد داشت. گفتنی است، براساس آمار وزارت گردشگری ترکیه، در بازه زمانی ژانویه-نوامبر سال ۲۰۱۸ در مقایسه به زمان مشابه در یک سال قبل از آن گردشگران آلمانی، انگلیسی، هلندی و روسی بیشترین افزایش درصد گردشگر به ترکیه را داشته اند.

## صبح-درآمد ۳۱،۶ میلیارد دلاری ترکیه از محل صادرات محصولات صنایع خودروسازی

بر اساس گزارش انجمن صنایع خودروسازی ترکیه، میزان صادرات خودروی این کشور در سال ۲۰۱۸، در مقایسه با سال ۲۰۱۷، با ۱۱ درصد افزایش به ۳۱،۶ میلیارد دلار رسید و با این رقم رکورد بی سابقه ای در طول تاریخ جمهوریت بر جای گذاشته شد. بخش خودروسازی ترکیه برای سیزدهمین بار قهرمان بیشترین میزان صادرات شده است. تعداد کشورهایی که میزان صادرات محصولات صنایع خودروسازی ترکیه به آنها به بیش از یک میلیارد دلار رسیده است از ۷ کشور به ۹ کشور افزایش یافته است. گفتنی است بیشتر صادرات خودروی ترکیه با ۷۸ درصد سهم متعلق به کشورهای اروپایی است. ترکیه در سال ۲۰۱۸ به ۸ کشور عضو اتحادیه اروپا و ایالات متحده آمریکا به طور جداگانه بیش از یک میلیارد دلار صادرات خودرو را به ثبت رساند. بر اساس این گزارش محصولات صنایع خودروسازی ترکیه در سال گذشته به ۲۰۷ کشور، منطقه خودمختار و منطقه آزاد تجاری صادر شده است. امسال نیز مانند سالهای گذشته کشورهای اتحادیه اروپا با ۷۸ درصد بیشترین سهم را در صادرات ترکیه داشتند.

در همین ارتباط رئیس هیئت مدیره اتحادیه صادرکنندگان خودروی ترکیه گفت، ترکیه در زمینه صادرات در صنعت خودرو سال بسیار خوبی را پشت سر گذاشت و طی سال گذشته به طور متوسط ماهانه ۲،۶۳ میلیارد دلار صادر کرده است.

## اقتصاد- تخفیف ۱۵ درصدی در قیمت سموم کشاورزی

بکیر پاک دمیرلی وزیر کشاورزی و جنگلداری ترکیه خبر از برنامه دولت در جهت حمایت از تولید کنندگان محصولات کشاورزی داد. وی گفت، در جلساتی که با تولیدکنندگان دارو و سموم کشاورزی و گیاهی انجام دادیم مقرر شد تا تخفیف ۱۵ درصدی در قیمت سموم کشاورزی داده شود.

## **اقتصاد- یافتن شغل برای ۱,۲ میلیون نفر در سال ۲۰۱۸ توسط سازمان کارایی ایش کور**

وزیر کار، خانواده و سیاستهای اجتماعی در خصوص فعالیتهای سازمان کارایی ایش کور که زیر نظر آن وزارتخانه فعالیت می نماید گفت، این سازمان در طی سال ۲۰۱۸ موفق به یافتن شغل برای ۱,۲ میلیون نفر شده است. همچنین ۳۰۰ هزار نفر از افراد جویی کار نیز در مراکز آموزشی وابسته به سازمان ایش کور آموزش های فنی و حرفه ای فرا دیده اند.

### **وب سایت خبرها- افزایش صادرات پوشاک ترکیه**

بنابر اعلام رئیس اتحادیه صادرکنندگان پوشاک ترکیه، صادرات پوشاک در سال ۲۰۱۸ در مقایسه با سال ۲۰۱۷ با ۳,۶ درصد افزایش به ۱۷ میلیارد و ۶۴۲ میلیون دلار رسید. پوشاک بیشترین کالای صادراتی ترکیه بعد از خودرو قرار دارد. بیشتر صادرات پوشاک ترکیه در سال ۲۰۱۸ به کشورهای اسپانیا، هلند و اسپانیا بوده است.

### **خبر ترک- افزایش تعداد میلیونرهای ترکیه ای در داخل و خارج ترکیه**

براساس اعلام سازمان تنظیم مقررات بانکی، تعداد سپرده گذاران ترکیه ای که موجوی حسابشان یک میلیون لیر ترک و یا بیشتر می باشد در طی ۱۱ ماه سال ۲۰۱۸ با ۳۷ هزار و ۳۴۰ نفر افزایش به ۱۷۶ هزار و ۳۲۰ نفر رسید. مجموع کل سپرده های میلیونرهای ترک نزد بانک های عاملتا نوامبر ۲۰۱۸ بالغ بر ۱ تریلیون و ۸۰ میلیارد و ۷۳ میلیون لیر ترک اعلام گردید. همچنین بر اساس این گزارش تعداد میلیونرهای ترک خارج از کشور در سال ۲۰۱۸ در مقایسه با سال ۲۰۱۷ با ۵ هزار و ۷۷۹ نفر افزایش به ۱۷ هزار و ۷۹۰ نفر رسید. میزان موجودی این افراد نیز ۸۷ میلیارد و ۸۵ میلیون لیر اعلام گردید.

### **استار- رشد ۱۷ درصدی صادرات محصولات صنایع نظامی و هوایی ترکیه**

بر اساس گزارش انجمن صادرکنندگان ترکیه، میزان صادرات صنایع نظامی و هوایی این کشور در سال ۲۰۱۸ در مقایسه با سال ۲۰۱۷ با ۱۷ درصد رشد به رقم ۲ میلیارد و ۳۵ میلیون و ۳۳۴ هزار دلار رسید. این نخستین بار است که صادرات صنایع نظامی ترکیه از مرز ۲ میلیارد دلار گذشته است. آمریکا بزرگترین خریدار صنایع نظامی ترکیه در سال ۲۰۱۸ با خریدی معادل ۷۲۶ میلیون و ۶۶ هزار دلار بوه است بعد از آمریکا کشورهای آلمان با ۲۲۶ میلیون و ۱۱۹ هزار دلار، عمان با ۱۵۳ میلیون و ۳۷۳ هزار دلار و قطر با ۸۳ میلیون و ۴۵۵ هزار دلار قرار دارند.

### **خبر ترک- افزایش تولید و صادرات فولاد ترکیه**

تولید فولاد خام در ترکیه در دوره های ژانویه تا نوامبر سال ۲۰۱۸، در مقایسه با دوره مشابه سال قبل، با نیم درصد افزایش به ۳۴,۴ میلیون تن رسید. همچنین در همین مدت صادرات فولاد از نظر مقدار با ۱۹,۲ درصد افزایش به ۱۹,۹ میلیون تن و از نظر ارزش نیز با ۳۳ درصد افزایش به ۱۶ میلیارد دلار رسید.

### **بخش اقتصادی سفارت جمهوری اسلامی ایران - آنکارا**